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9-cu Ba kı Bey nəl xalq Ki tab Sər gi si nin (11-15 no yabr) ka ta lo qu nu və rəq lə yən də 
bir el mə sə li ya da dü şür: mol la nı bir gün də iki məc li sə ça ğı ran da qa nı qa ra lar. 
Biz də sər gi nin gün də li yi ni işıq lan dır maq mə sə lə sin də hə min gün də yik: təd bir-
lər, gö rüş lər, təq di mat lar o qə dər çox, sər gi nin proq ra mı o qə dər zən gin dir ki, 
bil mir sən han sın da iş ti rak edə sən. 

Sərginin 2-ci günü oxucularımızla
mütaliəzövqümüzünüst-üstədüşəcəyi
ümidiilətəqdimatzonalarına,stendlə-
rəyaxınlaşırıq.

İrəvan tarixi foto və sənədlərdə 
“Zəfər” təqdimat zonasında “Şərq-

Qərb” nəşriyyatı İradə Rizazadənin
“İrəvan” kitabının təqdimatını keçir-
di. Əvvəlcə nəşriyyatın baş redaktoru
NərgizCabbarlıtəmsiletdiyiqurumvə
kitabınmüəllifibarədəməlumatverdi.
Sonra1988-ciildədoğmaşəhərinitərk
etməyəməcburqalmışİradəRizazədə
yurd itkisindəndolayıhisslərindən,bu
kitabınhasiləgətirməkarzusundan,ki-
tabüzərindəçalışmalarındandanışdı,
nəfistərtibatlınəşrüçün“Şərq-Qərb”in
kollektivinəminnətdarlığınıbildirdi.
Kitabda qədim İrəvanın memarlıq

abidələri, tarixi əhəmiyyət kəsb edən
bədii-dekorativ sənət nümunələrinin
fotoları,şəhərinziyalıailələrininvəxan
ailəsinin nadir fotoları yer alıb. Mətn
Azərbaycan, rus və ingilis dillərində
verilib.

Həm Azərbaycanca oxuyaq, 
həm də rusca…

Sərginin fəxri qonağı Rusiya Fede-
rasiyasınıngenişstendindəikincigün-
dədəçoxqələbəlikidi.Təxminən100
kvadratmetrlik sahəni tutanekspozisi-
ya istərklassik rusədəbiyyatı, istərsə
də çağdaş ədəbiyyat nümunələri ilə
zəngindir.
Buradakı görüşlərdən biri kiçik yaş-

lı oxucuların zövqündə idi. Bəs necə?
Mütaliəsevgisieləəlifbanıtanımaqya-
şından,həttaondandaəvvəlbaşlayır.
Uşaqlar üçün yazanAlyona Kərimova
vəAnastasiyaStrokinaözkitablarıba-
rədə,uşaqlarınmənəvi tələbinəcavab
verəcəkədəbiyyatnümunələriyaratma-
ğınzəruriliyibarədədanışdılar.Yerigəl-
mişkən,A.Strokinanınmüəllifinəşöhrət
gətirən “Bayquşcanavar”povesti artıq
Azərbaycan dilində nəşr olunub.Kitab

Qütb dairəsində yaşayan balaca qızla
bayquşaoxşayanBuboadlımüdrikca-
navarındostluğundanbəhsedir.

“Ayın qızları”ndan da danışaq 
Etiraf edək ki, biz (elə əksəriyyət

etibarilə dünya da) ərəbmənşəli (xü-
susən dəYaxın Şərq) ədəbiyyatı çox
dar çərçivədə streotiplərlə tanıyırıq.
“Parlaqimzalar”nəşriyyatıdünyaədə-
biyyatında ildırım sürəti ilə parlamış
OmanyazıçısıCoxaəl-Harsinin “Ayın
qızları” romanınıdoğmadilimizdəçap
edib.Bəsismidilimizəyatmayanmüəl-
lifkimdir?
Coxa əl-Harsi Böyük Britaniyada,

Edinburq Universitetində təhsilini ba-
şavurandansonraOmanaqayıdaraq
Maskat Universitetində müəllimliyə
başlayıb.“Ayınqızları”romanınagörə
2018-ci ildənüfuzluBukermükafatına
layiq görülüb. Xanım əl-Harsi bumü-
kafatıalan ilkərəbdillimüəllifvəəsəri
ingilisdilinəçevrilmiş ilkomanlıqadın
yazıçıdır.
Sərgininfəxriqonağıiləgörüşəolan

böyük maraqdan anlaşılırdı ki, Co-
xa Əl-Harsinin təzəcə nəşr olunmuş
“Ayın qızları” romanı artıq geniş ya-
yılıb. Gerçəkdən də Oman həyatını
tamamfərqli tərəfdəngöstərən,ölkə-
nintarixinibirailənin–üçbacınınta-
leyindən keçirərək təsvir edən roma-
nınuğurunu illər öncəəfqan yazıçısı
XalidHüseyninin “Çərpələnguçuran”
romanının təsir efekti ilə müqayisə
etməkolar.Görüşdəözəsəribarədə
danışan xanıməl-Harsi dedi: “Əvvəl-
cəmənimkitabımıİngiltərəninheçbir
nəşriyyatı çap etmək istəmirdi: çünki
Avropada belə bir fikir formalaşıb ki,
ərəb müəllif öz əsərində mütləq ter-
rordan,müharibədənyazmalıdır,əgər
əsərin qəhrəmanı qadındırsa,mütləq
onun hüquqları tapdanmalı, vəhşiliyə
məruzqalmalıdır...”.
Lakin“Ayınqızları”Omanölkəsinivə

insanını tamam fərqli yöndən tanıdır.

HəmdəAvropaüçünbutanıtımxoşdur.
Əgərbeləolmasaydı,xanıməl-Harsinin
romanıartıq24diləçevrilməzdi.

Söz sevgimiz çox əhatəlidir
Sərginin proqramında təqdimat zo-

nalarındagörüşlərbarədəverilmişmə-
lumatlar,üstəlik, sosialmediada təbli-
ğat, bütün bunlara əlavə olaraq sərgi
məkanınametrostansiyalarındanpul-
suznəqliyyatın təşkilisərgi iştirakçıla-
rının xeyrinə işləmişdi: kitab satıcıları
yaxşıticarətedirdilər,oxucularlagörü-
şə razılaşanlardaözoxucuları iləsıx
ünsiyyətqurabilirdilər.

Xalq şairi Ramiz Rövşənlə görüş-
də də, Rövşən Abdullaoğlunun “Üz-
ləşmə” kitabının təqdimatında “iynə
atsanyerədüşməz”ovqatıhakim idi.
Sevindirici hal idi ki, ağsaqqal şairin
poeziyası ilə də, filosof, psixoloq ya-
zıçınınbestsellərəçevriləcəyigözləni-
lənyenikitabı ilədəmaraqlananların
əksəriyyətigəncləridi.Kitablamaraq-
lanan,mütaliəetmək istəyəngəncliyi
görməkxoşdur.

Burbulis, Danilov, 
Cəfərov… 

Sərgi boyunca Rusiya stendin-
də həmyerlimiz, TASS İnformasiya
Agentliyinin baş direktorunun müavi-

niMixailQusmanRusiyanıntanınmış
dövlətxadimiGennadiBurbilisin“Po-
litsofiya”kitabınıtəqdimetdi.
V.İ.Dal adına Rus Ədəbiyyatı Tarixi

Muzeyinin direktoru Dmitri Bak gör-
kəmli rus yazıçısıAndrey Platonovun
“Çevənqur” romanınınAzərbaycandi-
linə tərcüməsi münasibətilə “Andrey
Platonov–dövrlərindönüşnöqtəsində
olanyazıçı”məruzəsiiləçıxışetdi.Ki-
tabAzərbaycanDövlətTərcüməMər-
kəzinin Rusiya Tərcümə İnstitutu ilə
birgə həyata keçirdiyi layihədən, “Ay-
dınlarınzamanı”silsiləsindəndahabir
nəşrdir.

Ərazicə böyük ölkələrdə mədəniy-
yətin əsas problemlərindən biri, fizika
terminiiləifadəetsək,mərkəzəqaçma,
yoxsa mərkəzdənqaçma məsələsidir.
Rusiyadahərkəsin,ocümlədənədə-
biyyat insanlarının paytaxtda, yoxsa
paytaxtdanuzaqdayaşayıbyaratması
problemimövcuddur.YazıçılarAleksey
Salnikov və Dmitri Danilov da bu xü-
susdaürəkləriniBakıdaboşaltdılar.
Rusiya stendinin növbəti tədbiri isə

Azərbaycanoxucusunahesablanmışdı.
RusiyadayaşayanAzərbaycankökənli
gəncyazıçıRəhimCəfərovçapdançı-
xankimiböyükmaraqdoğurmuş“Onun
songünləri” və “Sato” kitabları barədə
danışdı.Yerigəlmişkən,beşyaşlıKost-

yanın psixoloji problemlərindən bəhs
edən“Sato”romanıəsasındaçəkilmiş8
bölümlüserialbuilinyanvarayındaRu-
siyateleməkanındayayımlanıb.
HələlikAzərbaycan oxucusu Rəhim

Cəfərovunəsərlərinidoğmadildəoxu-
maqimkanındanməhrumdur.Ümidva-
rıqki,hələlik…

Ümidlərimizin cücərdiyi 
şəhər – Şuşa

Özbəkistandakı Heydər Əliyev adı-
naAzərbaycanMədəniyyətMərkəzinin
fəaliyyəti barədə dost ölkədən aldığı-
mızməlumatlarəsasındaçoxxəbərlər

vermişik.BudəfəisəAMMözfəaliyyə-
tininbəhrəsiniBakıdakitabsərgisində
təqdimetdi.Beşdildəçapedilmiş“Şu-
şa–Türkdünyasınınmədəniyyətpay-
taxtı”kitabıbarədəmərkəzinəməkdaşı
Kərimulla Məmmədzadə, Azərbaycan
Milli Kitabxanasının direktoru Kərim
Tahirov,dünyaşöhrətlifotoustasıRe-
zaDeqati,AzərbaycanYazıçılarBirliyi-
ninsədrmüaviniRəşadMəcid,özbə-
kistanlı şair, naşir Muhiddin Omonov
çıxışetdilər...

***
9-cu Bakı Beynəlxalq Kitab Sərgi-

sindəbugün(15noyabr)songündür.
Təəssüratımızisədavamedəcək...

Gülcahan Mirməmməd

İşığına  yığışdığımız  məkan

Mütərəqqi fikirli müəllim, tərcüməçi və ədib

Ö
tən yü  zil  li  yin əv  vəl  lə  rin  də Ru  si  ya im  pe  ri  ya  sı  nın uc  qar  la  rın  da 
maarif və mə  də  niy  yə  tin in  ki  şa  fı üçün müəy  yən ad  dım  lar atı  lır. 
Azər  bay  ca  nın mə  də  ni hə  ya  tın  da ye  ti  şən mü  tə  rəq  qi fi  kir  li zi -
ya  lı  lar da bu im  kan  dan ya  rar  lan  ma  ğa ça  lı  şır  lar. On  lar  dan bi  ri 

müəl  lim, jur  na  list və tər  cü  mə  çi Ab  dul  la Sur idi. O, qı  sa, la  kin mə  na  lı 
ömür sür  müş, doğ  ma xal  qı  nın müasir  ləş  mə  si, zə  ma  nə ilə ayaq  laş -
ma sı və elm-sa  vad sa  hi  bi ol  ma  sı üçün fə  da  kar  lıq gös  tər  miş  di...

Millət sevdalısı ziyalını anadan
olmasının140illiyiiləbağlıbirda-
hayadasaldıq.
Mirzə Abdulla Məhəmmədzadə

(Abdulla Sur) 1883-cü ildə Gən-
cədədünyayagözaçır.İlktəhsilini
dəşəhərdəkixeyriyyəməktəbində
alır.Dünyəvielmlərləyanaşı,ərəb
və fars dillərini dəmükəmməl öy-
rənir.Çoxgəncyaşındatəhsilaldı-
ğıməktəbdəmüəllimlikedir.Dərin
savadı,ədəbizövqüvəgenişmü-
hakiməsi iləazvaxtərzindəGən-
cəziyalılarıarasındatanınır.Müəl-
limlik fəaliyyəti ilə bərabər, ədəbi
yaradıcılıqladaməşğulolur,dövri
mətbuatdaçıxışlaredir.İlkməqalə-
si1903-cü ildəTifisdənəşrəbaş-
layan “Şərqi-Rus” qəzetində dərc
olunur.Həmin il qəzetinin baş re-
daktoru Məhəmməd ağa Şahtax-
tınskınındəvətiiləTifisəgedir.Ya-
zılarıqəzetinhərsayındayeralır...
“Şərqi-Rus” qəzeti bağlandıq-

dan (1905) sonraGəncəyə qayı-
dır. Müəllimlik fəaliyyətini davam
etdirir. Eyni zamanda “Həyat” və
“İrşad” qəzetləri ilə əməkdaşlıq
edir.“İrşad”qəzetində“Əskiİstan-
bulxanımları”(1906)adlıməqalə-
si dərcolunur.Məqalədəgöstərir
ki,qadınlarınyeninəslinformalaş-
masındaəməyidanılmazdır.Bunu
anlayanAvropamillətləriartıqqa-
dınların hüquqlarını tanımağa və
cəmiyyətdə müəyyən status da-
şımalarına razılıq veriblər.Ancaq
müsəlmanölkələrindəhələdəbu
sahədəciddiproblemlərvar.A.Su-

run fikrincə, avropalı millətlərdən
ibrət almaq onu təqlid kimi başa
düşülməməlidir.O,müasirləşmək,
zəmanəiləayaqlaşmaqvəmaarif
kəsbetməküçünAvropamillətlə-
rindən, habelə mütərəqqi Rusiya
ziyalılığından nümunə götürməyi,
eyni zamanda  milli keyfiyyətləri
dəöndətutmağı,buişdəTürkiyə-
dənöyrənməyiməqbulsayırdı.
1906-cı ildəAbdulla Sur İstan-

bulagedir.İkiilyarımoradayaşa-
yır,İstanbulDarülfünunda(Univer-
sitetində) ədəbiyyatmüəllimi kimi
çalışır.Türkqəzetlərindəməqalə-
lərdərcetdirir.Osmanlıədəbiyyatı
haqda araşdırmalar aparır. “Türk
ədəbiyyatına bir baxış” kitabını
qələməalır.Kitabıyazıbqurtarsa
da,çapetdirmir.İstanbulda1908-
ci ilin noyabr ayına qədər yaşa-
yanAbdullaSurİbrahimŞinasinin
“Şair evlənməsi” əsərini dəAzər-
baycandilinətərcüməedir.
Ülviyyə Tahirqızı araşdırmasın-

dayazırki,AbdullaSurAzərbay-
cana qayıtdıqdan sonra qəlbində
vətənininmədəniyyəthəyatınabö-
yükqayğıhissibaşqaldırır.1910-
cu ildə Gəncədə “Ədəbiyyat və
sənət”cəmiyyətiyaradır.Məqsədi
istedadlı gəncləri üzə çıxarmaq
və təhsillərinə köməketməkolur.
Yeniədəbiyyatvəsənətəsərlərini
ortaya çıxarmaq məqsədilə mü-
sabiqələrdə təşkiledir.Cəmiyyət
eyni zamanda klassik, çağdaş
AzərbaycanvəOsmanlıtürkədə-
biyyatının problemləri ilə davamlı

şəkildəməşğulolur. Dilin vəüs-
lubun sadəliyi, başa düşülən ol-
ması məsələsinə olduqca böyük
önəmverir.Bunagörədəo,əsər-
lərini ərəb, fars və türk dillərinin
sintezindən ibarətbirdildəyazan
ƏbdülhaqHamid,TofiqFikrət,Mə-
həmməd Hadi kimi görkəmli şair
vəyazıçılarınyaradıcılığınıtənqid
edir. İşlətdikləri dilin əsərlərindəki
fikrinvədüşüncələrinbaşadüşül-
məsinəəngəlyaratdığınıbildirir.
Qələmə aldığı məqalələrində

bildirir ki, müasirlik İslam dininin
əsasını təşkil edir, İslamı mədə-
niyyətə və müasirləşməyə əngəl
kimi görənlərə qarşı çıxır. Bildirir
ki, müsəlman dünyasının inkişa-
fı üçün, ilk növbədə, valideynin
uşaqlara, kişilərin qadınlara mü-
nasibəti dəyişməlidir. Avropada
olduğukimi,müsəlmandünyasın-
dadauşaqlarıqorxutmaqladeyil,
qayğı ilə tərbiyə etmək lazımdır.
Bu kimi mühüm amillər İslam di-
nindədəvar. “Hərgünküçələrdə
görürük” (1906) məqaləsində ya-
zır:“Artıqmüsəlmanlaruşaqlarına
zülm verməkdən əl çəkib, onları
dünyəvi məktəblərə qoymalıdır.

Yalnız buhaldamüsəlmanuşaq-
ları da başqa millətlərin uşaqları
kimielmvətərbiyəsahibiolabilər-
lər...”. Bu dövrdən etibarən onun
müasirruhluİslam-Türkmədəniy-
yətininsintezindənçıxışetdiyida-
haçoxhissolunur.
AbdullaSurözünün “Türkədə-

biyyatınabirnəzər”əsəriniçapet-
dirməsədə,FiridunbəyKöçərlinin
“Azərbaycan türklərininədəbiyya-
tı”kitabınınərsəyəgəlməsinəkö-
məyini əsirgəmir. F.Köçərli onun
ölümündən sonra xatirələrində
qeyd edir ki, bu kitabın yazılma-
sındaAbdullaSurunböyükəməyi
olub: “Biz mərhum Mirzə Abdul-
laya Gəncə şair və yazıçılarının
tərcümeyi-halıvəəsərlərindənnü-
munələr,qiymətlimateriallargön-
dərdiyiüçünminnətdarıq.Mərhum
doğma ədəbiyyatı böyükməhəb-
bətləsevərvəbiziməsərimizəla-
zımolanməlumatları toplamaqda
bütünxahişvətapşırıqlarımızıhə-
vəsləyerinəyetirərdi...”.
Abdulla Sur 1912-ci ilin yazın-

da qəfil xəstələnir. Onu müalicə
üçün Tifisə aparırlar. Ancaq bü-
tünümidlərboşaçıxırvəo,8may
1912-ci ildəTifis xəstəxanasında
dünyasını dəyişir. Gəncənin Sə-
biskar qəbiristanlığında böyük iz-
dihamladəfnolunur...
Hüseyn Cavid onun ölümü ilə

bağlıdeyir:“…MərhumA.Surpək
çalışqan, pək sahibməslək, pək
himmətli bir müəllim idi… O, öl-
mədi,öləməz.O,millətinqəlbində
yaşar...”.
Onudaqeydedəkki,sovethaki-

miyyəti illərindəAbdullaSuruzun
müddət diqqətdən kənarda qaldı.
Müstəqillik dövründə haqqında
araşdırmalaraparıldı,dərsliklərdə
adına,yaradıcılığınayerayrıldı...

Savalan Fərəcov

Bəstəkar Mobil Babayev vəfat edib
Azər bay can mə də niy yə ti nə ağır it ki üz ve rib. Ta-
nın mış bəs tə kar, Əmək dar in cə sə nət xa di mi Mo bil 
Ba ba yev 10 no yabr 2023-cü il ta ri xin də, 78 ya şın da 
və fat edib.

MobilRəşidoğlu
Babayev23dekabr
1945-ci ildəGəncə
şəhərindədünyaya
göz açıb. 1964-cü
ildə Bülbül adına
Orta İxtisasMusiqi
Məktəbini viola və
bəstəkarlıq (Nazim
Əl i verdi bəyovun
sinfi)üzrəbaşavu-
rub. Sonra Ü.Ha-
cıbəyli adınaAzər-

baycanDövlətKonservatoriyasında(indikiBMA)viola
ixtisasıüzrətəhsilinidavametdirib.
1973-1984-cü illərdəC.Cabbarlıadına“Azərbaycan-

film”kinostudiyasındamusiqi redaktoru,sonra isəbaş
redaktor vəzifəsində, 1985-2007-ci illərdəAzərbaycan
TeleviziyasındaEstrada-caz şöbəsinin (həmçinin 80-ci
illərdəmaraqlaizlənilən“Cazhəvəskarlarıklubu”verili-
şinin)musiqiredaktoruvəzifəsindəçalışıb.
1976-cı ildə Azərbaycan Bəstəkarlar İttifaqına üzv

qəbulolunanMobilBabayevAzərbaycanmusiqimədə-
niyyətitarixinəzənginyaradıcılıqirsinəmalikbəstəkar,
istedadlıaranjimançıvədirijorkimidaxilolub.O,5sim-
foniya,“Çanaqqala”simfoniya-rekviyemi,fortepianovə
kameraorkestriüçünkonsert,violavəorkestrüçün2
konsert,3oratoriya,2kantatavə“Bayatılar”akapella
xorminiatürlərinin,50-dənçoxekranəsərinə(“Pəncə-
rə”,“Babamızınbabasınınbabası”,“Mezozoyəhvalatı”
vəs.bədii,eləcədəsənədlivəcizgifilmləri)musiqinin,
cazvəestradasimfonikorkestrləriüçünkompozisiya-
ların,150-yəyaxınmahnınınmüəllifidir.
Azərbaycan mədəniyyətinin inkişafında xidmətləri

yüksəkqiymətləndirilənbəstəkar2007-ci ildə “Əmək-
dar incəsənət xadimi” fəxri adına və 2019-cu ildə
“Azərbaycan Respublikası Prezidentinin Fəxri diplo-
mu”nalayiqgörülüb.
Görkəmli bəstəkar, səmimi insan Mobil Babayevin

işıqlıxatirəsihəmkarlarınınvəonutanıyanlarınqəlbin-
dəyaşayacaq.
Allahrəhməteləsin.

 kı Bey nəl xalq Ki tab Sər gi si nin ma raq lı təd bir lə rin-
dən bi ri də no yab  bay can Ya  çı lar Bir li yi nin 
bi rin ci ka ti  zı  sı Çin giz Ab dul  yev lə “Dron qo 
ge ri qa yı dır” ad lı gö rüş ol du.

Sərgi məkanının “Şuşa” təqdimat zonasında keçirilən
tədbiriniştirakçılarıarasında məktəblilərçoxluqtəşkiledir-
di.
Görüşdə oxucularmüəllifin ədəbi qəhrəmanları haq-

qında çoxsaylı suallar  Yazıçı bildirdi ki,
əsəri yazanda ilk olaraq düşündüyü bir azərbaycanlı
qəhrəmanın yaradılması olub: “Dronqonu hamı azər-
baycanlı kimi tanıyır. 44  Vətən müharibəsində
QələbəmizdənsonraDronqonunobrazındayeniqəhrə-
manlarımızyarandı.BuqəhrəmanlarAzərbaycanyazı-

çılarınınəsərlərindəzaman-zamangəncoxucularlagö-
rüşəcəklər”.
Xalqyazıçısıgənclərivəməktəblilərimütaliəyədəvətet-

divəoxunmasıvacibolanədəbinümunələrhaqqındadü-
şüncələrinibölüşdü.
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